Kettner Antiqq. Quedlinb. p. 204—206. Allem Anschein nach zur Zeit der Aebtissin Agnes (1184—1208) verfasst.

4.

Bericht über den Verlust der Güter des Klosters Nienburg in der Lausitz. (Verfasst um 1225.)

Donatio et subiectio vel suppeditatio Nyenburgensis ecclesie facta per Fridericum imperatorem anno Domini mclxvj.¹

— — —
Hac ergo de libertate in servitum prostratione iniusta peracta, quia ab apostolicis et imperatoribus interdicta, commutationeque prava concurrente, quia simoniaca, nec conditionibus servatis in literis, contraagente avaricia simul et rapina, permotus Alexander papa tertius hortatus eos, scilicet imperatorem et archiepiscopum, per hec verba, ne ecclesie Nienburgensis cassarent libertates et privilegia ac in pristinum gradum restituerent usque adeo cassata. Est ergo hec eiusdem ad eosdem pro eodem faciendo ammonitio tertia. Nam primam et secundam reperies inter scripta alia.

Ad imperatorem.²

— — —
Ad archiepiscopum ammonitio tertia.³

— — —
Ad legatos apostolicos pro hoc eodem proseguendo.⁴

— — —
Hinc archiepiscopus Wichmannus compulsus resignavit subiectionem Nienburgensis ecclesie, sed quia ablata bona in Lusazia alienavit et suis consangwineis, scilicet Theoderico marchioni, Dedoni item marchioni orientali, et ceteris in feudum dedit et rehabere de facili non voluit nec valuit, pro his in concambio restaurum assignavit in villis Bobowe, Criwize, Bodendorp, insuper in Juterbock trecentos mansos et in nemore Strekowe de pascuis et silvis quinquaginta mansos et servitium in die Palmarum, quando archiepiscopus stationem fecit in Nienburg, quod sibi impendebatur pro decima Cluzi prope Mildam⁵, et cetera.

Sed quamvis hec assignaverit in literis sigillatis⁶, tamen monasterium non acquisivit nisi villas tres, scilicet Bobowe cum x mansis, Bodendorp cum xij mansis et Criwize cum xxj mansis. Mansi trecenti iuxta Juterbok debebant esse culti pro media parte, scilicet cl, et quia postmodum dedit loca paludiosa et aspera et inculta, abbas recipere noluit, et sic omnibus caruit. Et successor eius, scilicet Lutolfus archiepiscopus, dedit in Strekow quinquaginta mansos, sed eius successor, scilicet Albertus archiepiscopus, abstulit et ipsum monasterium delibertavit, subiecit et advocatum posuit, et cetera. Abbas autem Eberhardus fuit, quando prima subiectio a Friderico imperatore facta fuit, sed quando Wigmannus archiepiscopus tres provincias, scilicet Sprewe, Niempze et Triebus, ipsam Lusaziam ab eo alienavit et suis cognatis marchionibus dedit, abbas fuit Sifridus, qui etiam in Hersfeldia prefuit abbas. Qui in curia multum laboravit coram Alexandro papa et eum ad restaurum compulit. Huic successit Heithinricus abbas, cui Lutolfus episcopus in Strekow dedit l mansos. Sub Alberto episcopo, successore Lutolfi, Gernodus abbas fuit, qui exoculatus est ab Henrico comite⁷, quem Albertus episcopus pro advocato intrusit, et cetera, que clare in aliis scriptis patent. Sub Gernodo abbate requisiti sunt veterani, clerici et laici, qui testimonium darent de libertate

ecclesie Nienburgensis et subiectione, item de possessionibus eius et possessionum ablationibus et privatione honoris et ceterorum.

Gernodus constituitur abbas anno Domini mcccij, sub quo testes requisiti sunt qui sequuntur.

Testimonium testium testanda testificantium.

Ambrosius, prepositus in Brenen, iuratus dixit, quod ex fama audivit, quod Wigmannus Magdeburgensis archiepiscopus fratribus et abbati in Nienburg mel accepit.

Wernerus nobilis de Amvorde, lx annorum, iuratus dixit ex fama se audivisse, quod temporibus Wigmanni archiepiscopi et Sifridi abbatis concambium sit factum ecclesie Nienburgensis et Wesele, et quod Wigmannus archiepiscopus promiserit abbati Sifrido ccc mansos in Juterbok ad recompensationem provinciarum Nemiz, Trebus et Sprewe, et quod abbas receperit proventum earum usque ad concambium, et quod ecclesia Nienburgensis fuerit libera aute concambium, et quod Heithenicus abbas pulsaverit Lutolfum archiepiscopum super hoc facto.

Eilmarus miles, sexagenarius, iuratus dixit, se in castro Calve mandatum accepisse a Wigmanno archiepiscopo ante xl annos pro assignandis ecclesie Nienburgensi duabus villis Bobowe et Criwiz pro melle, quod de provinciis Niempz, Sprewe et Trebus Nienburgensi ecclesie tunc solvebatur.

Stephanus miles, octogenarius, iuratus dixit, quod Otto marchio^s Trebus provinciam possederit.

Fridericus plebanus in Moseczin, lx annorum, iuratus dixit se audisse, imperatorem Fridericum concambium cum Wigmanno archiepiscopo fecisse, scilicet cum Wesele et castro Schonenburg, et quod provincie Trebus, Nemiz et Sprewe solverunt tributum ecclesie Nienburgensi in melle et curribus et in aliis, et quod tres ville Bobowe, Crewiz et Bodendorp fuerint pars restauri dictarum provinciarum, quas assignavit Wigmannus archiepiscopus.

Heidolfus miles de Domenesleve, quasi lx annorum, dixit se audivisse, ecclesiam Nienburgensem quondam fuisse liberam.

Walterus de Moseczin, ministerialis ecclesie Nienburgensis, quasi lx annorum, iuratus dixit se audisse, ecclesiam Nienburgensem quondam fuisse liberam et regalem, et vidisse eum, qui duxit mel in Nienburg de supradictis provinciis et conductorem eius nomine Folcmarum, qui morabatur in villa Burawe.

Henricus miles, ministerialis ecclesie Nienburgensis, ultra lx annorum, iuratus dixit se audisse, quod de provinciis Nemiz, Sprewe et Trebus ecclesia Nienburgensis accepit mel, ceram et pisces, et se vidisse quendam Bertrammum, qui ea adduxit.

Theodericus de Ezerizk, ministerialis ecclesie Magdeburgensis, lx annorum, iuratus dixit, quod audierit, ecclesiam Nienburgensem recepisse mel, cutes et carnes ferinas de provinciis Nemiz, Sprewe et Trebus, et quod presens fuerit, quando Heithenicus abbas Ludolfum archiepiscopum pulsaverit de violentia facta a Wigmanno episcopo super dictis provinciis, et quod idem abbas petiit restaurum et non optinuit, et quod decime villarum, que in autentico continentur, pertinuerint ecclesie Nienburgensi.

Alexander de Analenburg, plus quam lx annorum, iuratus dixit se memorari, ecclesiam Nienburgensem liberam et regalem fuisse et patrem suum dixisse, inauditum et inconueniens esse, quod beata virgo Maria subdita esset beato Mauricio.

Conradus plebanus de Ezerizk, ultra l annorum, iuratus dixit se audisse, provincias Nemiz, Sprewe et Trebus ecclesie Nienburgensi fuisse tributarias, et quod mel,

cera, pisces, cutes ferine cum curribus pluribus sunt adducta annuatim in Nienburg, et quod fuit presens, quando abbas Heithinricus Conradum marchionem de Landesburg⁹ presente fratre suo comite Theoderico¹⁰ coram Ludolfo archiepiscopo pulsavit super provincia Lubus, quod eam iniuste possideret, cum ecclesie sue pertineret. Cui marchio respondit, quod feodum suum esset ab archiepiscopo Wigmanno. Et quia audierit a patre suo, quod Wigmannus episcopus promiserit, in restauro nominatarum provinciarum se daturum apud Juterbock et Dame plurimos mansos, unum cultum et alium incultum, et cum nuntius abbatis nomine Bertrammus iret ad restaurum, nuntius archiepiscopi ei nemorosa loca et paludes assignavit, quas nuntius abbatis non recepit. Et quod ecclesia Nienburgensis fuit regalis et libera.

Conradus, lx annorum, de matre libera et de patre litone ecclesie Nienburgensis natus, iuratus dixit, ecclesiam Nienburgensem fuisse liberam et regalem, et quod tres provincie Nemiz, Sprewe et Trebus pertinuerint ecclesie Nienburgensi, et quod viderit censum et redditus illarum xxvj curribus vehi in Nienburg, videlicet mel, ceram, sepum, pelles et pisces, et quod pater suus et quidam miles Eiswardus nomine, ecclesie ministerialis, promoverint ista, et quod Wigmannus episcopus promiserit in restauro terrarum illarum dare ccc mansos et l ecclesie Nienburgensi, et minime persolverit, et quod Sifridus, Heidenricus, Hermannus, Fridericus et Gernodus abbates sepius querimoniam coram Ludolfo archiepiscopo iudicibus delegatis deposuerint, et quod Hermannus nunc prepositus in Hagenroth fuerit missus ab abbate Gernodo ad marchionem Theodericum super iniusta possessione predictorum conqueri.

Conradus de Hondorp, ministerialis Nienburgensis, plus quam sexagenarius et valetudinarius, iuratus dixit se a parentibus audisse, ecclesiam Nienburgensem fuisse regalem et liberam, et quod tempore Friderici imperatoris et Wigmanni archiepiscopi et Eberhardi abbatis concambium factum sit Nienburgensis ecclesie eo iure, quo pertinuit imperio, pro castro Schonenburg et opido Wesele cum ipsius attinentiis, quod tradidit Wigmannus archiepiscopus Friderico imperatori et accepit ab eo Nienburgensem ecclesiam, et quod presens fuerit, quando abbas Sifridus, successor Eberhardi, cum Ottone preposito in Hagenroth, a capitulo Nienburgensi missi, querimoniam moverint coram papa Alexandro super permutatione facta contra voluntatem totius ecclesie Nienburgensis, et ipse abbas dedit equum dicti Conradi preposito in Hagenroth, qui remansit in curia Romana ad ecclesie negotium promovendum. Et quod veraciter terre Nemiz, Sprewe et Trebus pertinuerint ecclesie Nienburgensi, et quod Sifridus abbas et monasterium receperint annuam pensionem, et hoc didicerit ab eis et viderit eos, qui mel, ceram, pisces et denarios et alia quedam in Nienburg deduxerint. Et quod Wigmannus archiepiscopus de restauro predictarum terrarum tantum persolverit, quod abbatem a servitio Palmarum absolvit et pro decem marcis annuatim solvendis Bodendorp, Bobowe et Criwiz villas abbati et ecclesie sue assignavit. Et quod Wigmannus episcopus predictas terras ab ecclesia Nienburgensi abstulit violenter et parentes et consangwineos suos exinde infeodavit. Et quod Heidenricus abbas l mansos in Streckow, quos Ludolfus archiepiscopus ipsi abbati in restauro assignaverat, porrexit Ottoni de Pouch in feodo, ita tamen, quod dimidia pars eius esset et dimidia pars cederet abbati.

Hermannus de Waldeser, ministerialis ecclesie Nienburgensis, plus quam sexagenarius, iuratus dixit de permutatione et libertate idem quod Conradus de Hondorp, similiter de terris Niemzi, Sprewe et Trebus per Wigmannum archiepiscopum alienatis

et apud marchiones Dedonem¹¹ et Theodericum¹² infeodatis. Et quod presens fuerit, quando Gernodus nunc Nienburgensis abbas, tunc vero prepositus, in castro Landesburg in presentia dicti principis Theoderici, qui principatum in Lusitz tunc recepit coram Gunzelino dapifero domini Ottonis imperatoris quarti¹³, nuntio protestatus est ius ecclesie sue de predictis terris. Et quod abbas Sifridus de l mansis, quos Ludolfus archiepiscopus ecclesie Nienburgensi assignaverit in Strechow, Ottoni de Pouch in cimiterio Solnitz xxv porrexit in feodo et reliquos xxv usui suo deputavit, quos dictus Otto in procuratione recepit. Et quod secundum privilegia, que vidit et audivit in capitulo, habere ecclesiam Nienburgensem liberam electionem advocatum eligendi. Et quod fuerit pincerna abbatis. Et quod ville, mansi, homines et res alie, quibus Albertus nunc episcopus ecclesiam Nienburgensem spoliaverit, in Strechow sint site.

Anno de Yringestorp nobilis, lxx et plus habens annos, iuratus dixit, quod meminit et vidit, ecclesiam Nienburgensem in statu fuisse libertatis sub abbate Eberhardo et imperatore Friderico, et quod habuerit terras Sprewe, Nemiz et Trebus in quieta possessione et ab eis annuam pensionem receperit, et quod vidit mel, ceram, pisces et alia inde abduci, et quod mel comederit de terris illis adductum in Nienburg, et quod medonem biberit et pisces comederit. Et quod Wigmannus episcopus illas terras alienavit et cognatis suis in feodo porrexit et promisit ccc et amplius mansos in recompensationem ecclesie Nienburgensi, sed minime persolvit, sed tantum tres villas Bobow, Bodendorp et Criwiz dedit.

Bertrammus miles, ministerialis ecclesie Nienburgensis, lxx habens annos, iuratus dixit, se vidisse ecclesiam Nienburgensem liberam sub imperatore Friderico et Wigmanno archiepiscopo et abbate Eberhardo. Et quod Wigmannus archiepiscopus castrum Schonenburg et opidum Wesele cum attinentiis dedit imperatori Friderico et ab imperatore ecclesiam Nienburgensem in concambium acceperit. Et quod Otto prepositus in Hagenroth ter ad sedem apostolicam accesserit ex parte capituli Nienburgensis pro recuperanda pristina libertate sub papa Alexandro. Et quod tres provincias Nemiz, Sprewe et Trebus in quieta possessione *habuerit*¹⁴, et quod prepositus Otto ipso Bertrammo secum assumto proventus illarum receperit et promoverit in Nienburg, et quod xxiiij currus mel, ceram, pisces, cutes et pelles ferinas viderit vehi in Nienburg. Et quod Wigmannus episcopus Nemiz, Sprewe, Trebus abstulit et Dedoni marchioni in feodo dedit et Sifrido abbati in restauro ccc mansos apud Juterbok promisit. Et quod idem Bertrammus cum ministerialibus archiepiscopi Wernero et Gerone, qui eosdem mansos assignarent, missus sit, et cum sibi loca nemorosa et inculta assignarent, recipere noluit, quia media pars debebat esse culta. Et sic ipse Bertrammus, nuntius abbatis, ad episcopum rediit in Juterbok. Cui episcopus dixit: Dominus tuus abbas colat hos mansos, sicut ego per colonos meos ceteros excolui, qui nunc solvunt. Et sic nichil acquisivit. Tandem archiepiscopus Wigmannus dedit abbati Nienburgensi tres villas Bobowe, Bodendorp et Criwiz, decem talenta annuatim solventes. Et de l mansis in Strechow, quos Ludolfus episcopus dedit abbati Heidenrico, dicit idem quod Hermannus miles de Waldeser.

Wigpertus miles de Zuchowe, ministerialis ecclesie Nienburgensis, lx annorum, iuratus dixit de permutatione, libertate ecclesie Nienburgensis et electione advocati quod quidam alii, et de terris, quas Wigmannus abstulit, et de ccc mansis dicit, sicut Bertrammus, et de l mansis in Strekow.

Godescalcus, senior ecclesie Nienburgensis, lxx annorum, iuratus dixit de libertate et commutatione ecclesie, quod Bertrammus et Wigpertus et ceteri, et si in aliquo gravaretur indebite a Magdeburgensi archiepiscopo, liberum haberet recursum ad imperium. Et quod Nemiz, Sprewe et Trebus habuerit in quieta possessione. Et quod viderit mel, ceram et denarios camerarii, pisces magistri coquine, cutes ursinas, pelles cervinas et quedam alia, et quod currus ista¹⁵ vehentes viderit, et quod duobus annis receperit mel ad cellarium abbatis. De alienatione terrarum Nemiz, Sprewe, Trebus dicit, sicut Bertrammus. De l mansis in Strekow dicit, quod Ludolfus episcopus dedit abbati Heidenrico eos et quod Albertus archiepiscopus eosdem abstulit et aliis in feodo dedit. De ccc mansis apud Juterbok assignandis dicit, quod quidam alii.

Henricus opilio, lxx annorum, libere conditionis, iuratus dixit, se meminisse ecclesiam Nienburgensem in statu libertatis sub imperatore Friderico et abbate Eberhardo, et quod permutata sit, sicut supra dictum est. De terris Nemiz, Sprewe, Trebus et ccc mansis apud Juterbok Nienburgensi ecclesie assignandis et de Strekow dicit, quod Godescalcus et Bertrammus.

Sifridus, libere conditionis, lxxx annorum, iuratus dixit, se vidisse ecclesiam Nienburgensem liberam. De permutatione dicit, sicut Hermannus, Bertrammus et Godescalcus. Et quod habuerit libertatem eligendi advocatum, et quod marchio Albertus, pater ducis Bernhardi, habuit advocatiam ab ecclesia Nienburgensi. Et quod viderit sex annis adduci pensionem de terris Nemiz, Sprewe et Trebus, quas Wigmannus episcopus abstulit et apud marchionem Dedonem infeudavit, unde laboratum est a Nienburgensibus, sicut audivit, quod Wigmannus archiepiscopus fuerit excommunicatus a papa.

Burchardus, simplex vicarius archiepiscopi, lxx annorum, iuratus dixit, se audisse ecclesiam Nienburgensem liberam et imperialem et permutationem factam sub imperatore Friderico procurante episcopo Wigmanno, qui dedit imperatori castrum Schonenburg et opidum Wesele, cui imperator dedit castrum Vrakeleve et ecclesiam Nienburgensem cum omni iure imperiali.

Fridericus maior decanus in Magdeburg, lxx annorum, iuratus dixit, se meminisse ecclesiam Nienburgensem liberam et solummodo ad imperium habuisse respectum. Et quod permutatio facta fuerit sub imperatore Friderico et Wigmanno archiepiscopo, et quod presens fuerit et audierit, Albertum marchionem Brandenburgensem permutationi facte reclamasse et noluisse recipere advocatiam ab archiepiscopo.

Theodericus, canonicus et sacerdos Magdeburgensis, iuratus dixit, quod meminit ecclesiam Nienburgensem in statu libertatis et permutationem factam sub Friderico imperatore et Wigmanno archiepiscopo, et quod imperator dedit ecclesie Magdeburgensi castrum Frakeleve et ecclesiam Nienburgensem et receperit ab archiepiscopo castrum et terram quandam cum ipsius attinentiis.

Arnoldus de Niegendorp¹⁶, libere conditionis, lxxx annorum, iuratus dixit se meminisse, abbatem Nienburgensem tenuisse abbatiam ab imperio sub Friderico imperatore et Wigmanno archiepiscopo, et quod imperator Fridericus castrum Frakeleve et ecclesiam Nienburgensem subdidit Magdeburg, recipiens in concambium castrum Schonenburg et opidum Wesele cum attinentiis suis a Wigmanno episcopo.

Godefridus, canonicus sancti Sebastiani Magdeburgensis, lxx vel amplius annorum, iuratus dixit, quod pro certo ius patronatus ecclesie Nienburgensis pertinebat ad imperium.

Gevehardus barbatus in Monte Sereno, lxx annorum, iuratus dixit, quod meminit ecclesiam Nienburgensem liberam et ad imperium solummodo pertinuisse. Et quod habuerit Nemiz, Sprewe et Trebus in quieta possessione, et viderit mel, pisces et alia quedam in curribus vehi in Nienburg, quorum ductor vocabatur Eiswardus, qui ob hoc habuit duos mansos.

Gumbertus de Alsleve, Magdeburgensis ministerialis, valitudinarius, iuratus dixit se audisse, Nienburgensem ecclesiam ad imperium pertinuisse. Et quod presens fuerit, ubi Heidenricus abbas querimoniam movit apud Magdeburgensem archiepiscopum de terris Nemiz, Sprewe, Trebus et Strekow et, quod dicte terre dederint Nienburgensi ecclesie mel, audivit.

Henricus abbas in Conradesburg, lxxx annorum, iuratus dixit se audisse, quod ecclesia Nienburgensis fuerit libera et imperialis. Et quod ipse iudex fuerat constitutus ab abbate Hermanno Nienburgensi tempore domini Innocentii pape tertii contra Ludolfum archiepiscopum Magdeburgensem super quibusdam mansis in nemorosis locis sitis numero quinquaginta, et cetera.

Carta concambii sive restauri provinciarum Niemiz, Sprewe et Trebus ablatarum sive totius marchie Luzatie. Anno mclxxxv¹⁷.

Et nota, quod Wigmannus archiepiscopus propria scripta transgressus sit sicut etiam scripta imperatoris, ut supra patuit. Nam numquam dedit mansos fertiles prope Juterbok nec ecclesia Nienburgensis quidquam acquisivit de his. Et Ludolfus episcopus, successor eius, in Strekow mansos quinquaginta dedit molestatus ab abbate, sed huius successor Albertus episcopus eosdem abstulit. Et sic tantum tres villas retinuit et solutionem servitii Palmarum, quod dabatur pro decima Cluzi burgwardii et ceteris. Sed modo nec villas habemus, nec decima burgwardii Cluzi et cetera nobis prodest, cum neque Cluzi cum villis suis nec decimam earum habeamus et tota Lusatia careamus.

Sed queritur, quare pro tanta terra sive provincia, utpote quasi xx miliarium longitudinis et x miliarium latitudinis, tam parum in restaurum transiit. Respondetur primo, quia melius fuit habere illam quam nil. Fuit enim terra data marchionibus, a quibus non poterat faciliter rehaberi, maxime cum in isto facto culpabilis esset et affaveret Fride-ricus imperator. Secundo respondetur, quia terra aliquatenus a monasterio sive abbacia Nienburgensi distabat et de facili tutari non poterat. Et coloni sancte Marie Nienburgensis infestabantur a Bohemis, Polonis, Marcomannis et aliis circumvicinis. Quos cum sufferre non possent, a locis recesserunt, et sic maxima pars terre deserta relicta est preter pauca opida et villas perpaucas et quasi nullas. Quorum quedam etiam a quibusdam iniuste direpta sunt. Unde verisimiliter iudicabatur, in hoc pessimo tempore magis convenire illi terre habere defensores, sub quibus posset eius incolatus proficere quam his sine penitus perire. Ad cuius profectum monachi videbantur minus apti fore, cum etiam advocati eiusdem ecclesie cum ceteris omnibus ministerialibus, et beneficiatis et infeudatis, mallent proprium quam eius profectum querere.

Aus dem Nienburger Copialbuche im Archive zu Köthen. Gedr: Neues Lausitzisches Magazin 1863. 516 ff. — 1. Hier folgt im Mspt. zunächst die Urk. I. no. 498. — 2. Folgt im Mspt. I. no. 577. — 3. Folgt im Mspt. I. no. 578. — 4. Folgt im Mspt. I. no. 579. — 5. S. I. no. 446 und Chron. Mont. Seren. 1171 (ed. Eckstein. p. 36). — 6. I. no. 641. — 7. Ascarie. — 8. † 1190. Febr. 18. — 9. † 1210. Mai 6. — 10. De Sommersenburg et Groitz

† 1207. Juni 13. — 11. † 1190. Aug. 16. — 12. † 1221. Febr. 17. — 13. Mspt: quarto. Es war i. J. 1211. — 14. Fehlt im Mspt. — 15. Zweimal im Mspt. — 16. Undeutlich: vielleicht auch Megendorp. — 17. Hier folgt im Mspt. die Urkunde I. no. 641. — Dieser interessante Bericht, welcher die früheren Verhältnisse der Abtei Nienburg zu dem Erzstift Magdeburg aufklärt und erläutert, muss bald nach der darin erwähnten Blendung des Abtes Gernot von Nienburg (1220) verfasst worden sein. Vergl. auch N. Lausitzer Magazin XL. 513 ff. —

5.

Bericht des Marienthaler Mönches Reinhold über die Gefangennahme des Grafen Heinrich II von Ascharien bei Gelegenheit eines Ueberfalles des Vorwerks Mammendorp durch die Leute des Edelherrn Otto von Hadmersleben. (1250.)

Anno ab incarnatione Domini mcll ego Reinoldus monachus et diaconus monasterii, quod dicitur Vallis beate Marie, in Saxonia apud Helmstat, scripsi librum hunc¹ sedensque super eo in grangia Mammendorp quasi novem mensibus ad finem usque perduxi. Verumtamen post inceptionem eius primus quaternus exustus est et sedes cum universis scripturalibus instrumentis. Nam et domus, in qua consederam, facta est in combustionem et cibus ignis. Quod qualiter factum sit, scire volentibus enarrabo.

Postquam mortuus est devote memorie *Henricus*² Raspo lantgravius Thuringorum, quem Dominus propter regnum posuerat in contradictionem domino Friderico quondam imperatori, facta est contentio inter filios Henrici comitis Ascharie ex parte una et marchionem Henricum Misnensem ex parte altera, consanguineos defuncti, quis eorum videretur esse vicinior hereditati eius. Quibus pro dominio terre Thuringie litigantibus quidam de nobilibus provincie illius sequebantur marchionem, quidam vero partem fovebant adversam, et schisma erat inter eos. Tandem filii comitis accepto promisso pecunie a marchione recesserunt ab eo.

In diebus illis extitit quidam Otto nomine de Hadmersleve, diabolus terre, qui in diebus suis flagellum fuit in manu Dei omnis generis hominum. Manus enim omnium contra eum et ipse erat contra omnes, destruens et exspolians capellas et ecclesias, coemiteria et monasteria, monachos et monachas albos et albas, nigros et nigras, pupillos et viduas, ducens in captivitatem, mittens in carcerem, mutilans pauperculos, occidens innocios et hominum habitacula posuit in desertum et misit ignem in aedibus eorum et villas eorum combussit, et siluit terra in conspectu eius, et in omnibus his non est aversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta. Nam adhuc spirans minas caedis in discipulos Domini coepit persequi ecclesiam Dei, que dicitur Walkenrede, sitam in partibus Thuringie, fueruntque ibi monachi Cistercienses. Misit itaque contra eos satellites suos. Qui venientes usque Beringen, grangiam ecclesie iam dicte, coeperunt abigere pecora. Audierunt autem maiores terre vocem eorum, et comedit eos zelus domus Dei dederuntque cor suum ad captandam benevolentiam virginis Marie, cui deditus et dedicatus est omnis ordo Cisterciensium. Et consurrexerunt adversus malignantes viri virtutis unanimes in illos, comites de Stalberg et de Bichelinge, et cir-

cumdantes eos impetum fecerunt unanimes in illos et intulerunt eis pugnam et fecerunt ultionem in viros defectores, et excutientes praedam reddiderunt eam dominis suis, viros autem illos percusserunt in ore gladii.

Ob hanc causam orte sunt inimicitie dure inter Thuringos et Ottonem, fuitque bellum potens inter eos diebus multis in tantum, ut, quemcunque comprehenderent virum, perderent cum rebus^a.

Predicti autem Thuringi, cum fuissent in parte filiorum comitis de Ascharia in werra superius dicta, videntes, quod non possent debellare Ottonem, conduxerunt adversus eum Henricum seniore filium comitis de Ascharia, quod Ottonem minime latuit, visumque est ei, ut defenderet se de omnibus. Factum est autem die quadam, et ecce venit nuntius eiusdem Henrici in grangiam Mammendorp, qui diceret: ‚Dominus meus deponet se hic ad pernoctandum‘, et factum est ita. Nam cum esset sero ante sabbatum, in illa die venit habens secum comitem Olricum de Regensteine, qui et ipse inimicus erat Ottonis. Otto vero de multis castellis eiectus, quia semper fuit pacis impatiens, sedebat illo tempore in castello Egelen, quod distat a Mammendorp milliaribus tribus. Ut ergo audivit, quod illic erant, convocatis ad se viris misit apprehendere eos. Deditque conventum malignantium sub manu militum confidentie sue, precipiens eis et dicens: ‚Viriliter agite et confortetur cor vestrum: confortamini et estote viri fortes.‘ Qui cum audissent dominum, abierunt. Cum autem appropinquassent loco, quo ibant, pretereuntes villam quandam furati sunt scalas duas et venerunt illuc. Erat autem nox, et locatis scalis ad murum ascenderunt ex eis octo viri, et effracta sera ceteros introriserunt exspectantes ad valvam. Qui curiam ingressi coeperunt agere pro officio legationis sue, et primo conglobati in unum excitavere tumultum quasi compugnantis exercitus, facientes strepitum cum armis, dantes voces insultantium, agitantium et percutientium. Et tamen ab invicem non sunt separati, et hoc ideo, si forsitan hi, qui intus erant, prepararent se ad resistendum et erumperent contra eos, starent parati ad pugnam. Sed hec frustra.

Comites enim predicti, postquam ingressi sunt grangiam ad vesperum, coeperunt epulari et biberunt usque ad sacietatem, ipsi et omnis comitatus eorum, unde et indormiebant sopore gravi absque custodia, nil formidantes adversi. Instituerant et mane, die dominica, prandere illic et fecerant rapi pullos, mactari porcum et duos arietes occidi. Multam enim habebant familiam ita, ut equis eorum septem sexagene distribuerentur ad pabulum. Dormivit autem comes Henricus in domo hospitem iuxta cimiterium et audito clamore dixit iacens in lecto: ‚Quid est hoc? si domus ardet, exeamus.‘ Dicebatur autem de familia sua, quod tota dormivit in magna domo duobus militibus exceptis, qui erant cum eo — sic et ego in eadem domo eram hospitem scribens et dormiens — cumque clamor et tumultus increscerent et quidam de suis percussus gladio voces miserabiles edidisset, animadvertit hostes venisse super se. Quia vero pugnam callidi simulaverant hostes, ut predixi, putavit comes, quod sui congressi fuissent cum eis, et iens ad fenestram quandam inclamabat suos adhortans. Cognoscentes autem inimici vocem eius subito circumdederunt domum et luctantes cum ostio non poterant excardinare illud. Levantes itaque faculam ad tectum combusserunt domum, et tunc demum egressus est comes in manus eorum cum militibus, et preceptores assignantes eum quibusdam dicebant: ‚Tenete eum et ducite caute.‘ Quem cum dedecore vili impositum caballo duxerunt in captivitatem, presentantes eum domino suo, qui fuit

expectans eventum rei in castro Egelen, quem credo dormientem non invenerunt, licet esset nox.

Comes autem Olricus diverterat cum comite Henrico, dormientes in pistrino. Habebat sane secum duos armigeros, quibus notus erat situs grangie. Qui audientes de hostibus venerunt festinantes et invenerunt dominum suum in lecto, dixerunt: ‚Insidie, insidie! omnia plena hostibus.‘ Qui exiliens de lecto secutus est precedentes, et eduxerunt eum foras in secretiori parte grangie iuxta molendinum, et sic evasit manus hostium cum quodam milite Nicolao de Heimborg et uno de armigeris predictis. Hostes autem sine mora secuti, ut viderunt lectisternia comitis et linteamina posita, ipsum vero non invenerunt, turbati sunt valde. Plus enim desiderarunt apprehendere comitem Olricum quam Henricum. Dives enim erat, et exaltatus fuisset Otto per ipsum. Henricum autem gratis oportuit dimittere propter potentiam amicorum eius. Quesiverunt igitur cum magna instantia, at ille declinaverat atque transierat. Cupientes vero manifestius videri tam in grangia quam in campo, miserunt ignem in horreo grangie magno. Quod cum vidissent fratres, datis saltibus extinxerunt impetum ignis. Posthac autem apposuerunt ignem horreo tertie partis, quod cum similiter conarentur extinguere, prohibiti sunt a sagittariis. Combustum est ergo horreum et domus curruum iuxta posita, que similiter plena fere fuit tertie partis annona. Nam eo anno Dominus dedit benignitatem et terra nostra dedit fructum suum sic, ut cum effectu diceremus in psalmo⁴: ‚Et valles abundabunt frumento.‘ Combusseruntque nocte illa, scilicet dominica post Michaelis⁵, septem domos, pusillas cum maioribus, et armati concurrerunt iuxta ignes caedentes et captivos trahentes instar demonum ad focos infernales discurrentium et trahentium animas ad tormenta. Nec mirum, si in hac vita reprobi que gerant in similitudine, quod eos post hanc vitam comitabitur in eternitate, cum electi quoque, presertim in his, que spectant ad cultum, iam prefigurent in terris, cuius rei veritatem consequantur in coelis. Sed hec alterius loci. Abstulerunt autem et vestes fratrum et servorum de curia, cumque collegissent universam predam et de captivis ordinassent, per eandem viam reversi sunt in regionem suam. Dux autem de Brunsvich et marchiones de Brandenburg amicaverunt Ottonem et comites Henricum et Olricum. Post aliquantum vero temporis concordarunt et Thuringi cum Ottone. Hac de causa emissi sunt monachi eodem anno, quos revocet qui primo vocavit ad Vallem, Dominus Deus noster, qui regnat in secula seculorum. Amen.